r *Probatum*. nam & si probatum est, si innocens est, non punitur: vt. j. ad Turpil. l. j. s. j. incidit. & sic duobus casibus non punitur.

s. scilicet.

VII. PAVLVS libro decimo ad Edictum.

SI quis ab alio acceperit pecuniā, ne mihi negotiū faciat: a si quidem mādatu meo b datum est vel à procuratore meo omniū rerum, vel ab eo qui negotium meum gerere volebat, & ratum habui: ego dedisse intellegor. Si autē non mandatu meo alius ei licet misericordiā causa dederit ne fiat, neque ratum habui: c tunc & ipsum repetere, d & me e in quadruplum f agere posse. Si vt filiofamilias negotium fieret, acceptum est: & patri g actio danda est.

Item si filiusfamilias pecuniā acceperit vt faceret negotiū vel non faceret, h in ipsum iudiciū dabitur. & si alius non meo mādatu i ei dederit ne fiat: k tunc etiam ipsum repetere, & me in quadruplum agere posse, l Cum publicanus m mācipia n retineret, datāq; ei pecunia o esset, quæ non deberetur: & ipse ex hac parte edicti p in factum actione tenetur.

Qui accipit pecuniam vt desistat ab accusatione calumiosa, crimine non probato hac actione tenetur. Bartolus.

VIII. VLPPIANVS libro quarto Opinonum.

SI ab eo qui innocēs q fuit, sub specie criminis alicuius quod in eo probatum r non est, pecuniam acceptam is f cuius de ea re notio est, edoctus fuerit: id quod illicitē extortum est, secundum edicti t formam quod de his est

c *Edicti*. positi supra eod. l. j.

A *Irroget*. extra ordinem, scilicet de crimine concussionis, vt. j. de cōcul. l. fi. vel repetund. vel etiā ordinariam: vt dixi. s. e. l. j. s. j.

D *De seruo*.] CASVS. Accusabā te de aliquo crimine, & petebā seruum torqueri: qui tortus fuit & deterioratus: postea fuit

absolutus. ages tu dominus serui cōtra me, quia teneor ac. ad duplū nomine serui. Item nihilominus ppter calumniā ero puniēdus. x *De seruo*. f. eius qui, & c. & sic dicūt dominum accusatū. & secūdum hoc aliud in adulterio: quia tūc simplū tantū præstatur: vt. j. de adulte. si postulauerit. in prin. & s. si reus. Tu dic nil subaudiri, & aut seruus accusatur, aut extraneus, aut dominus. Primo casu emendatur in duplū ab eo qui petiit torqueri calumniosē: vt hīc, & j. de adul. si postulauerit. s. fi. & C. eo. dominis. secūdo casu fit estimatio, & media pars emendatur ab accusatore, & alia ab accusato: vt. j. eo. tit. de adul. si postulauerit. in prin. tertio casu, quando est accusati vel patris, debet publicari post torturā tātum: & domino in simplū emendari. & potest hoc dici i omni crimine verum: vt. d. l. si postulauerit. s. iubet. & s. idem. & s. si reus. & C. de adulte. l. iij. in fin. Accursius.

Separatorum separata debet esse ratio. Bartolus.

IX. PAPINIANVS libro secundo de Adulteriis.

DE seruo x qui accusatur, si postuletur, quæstio habetur: quo absoluto, in duplum y pretium † accusator domino damnatur. z Sed & citra a pretij æstimationē quæritur de calumnia * eius. separatim b est etenim calumniæ c crimen à damno quod in seruo propter quæstionem domino datum.

Digestorum seu Pandectarum liber quartus.

DE IN INTEGRVM * restitutionibus.

TITVLVS I.

Ista lex non indiget summatio: potes tamē dicere breuiter quōd læsis qualitercumque subueniatur, manifestē pertinet ad publicam vtilitatem. Bartolus.

I. VLPPIANVS libro vndecimo ad Edictum.

Vtilitas huius tituli d non eget commēdatione. ipse enim se ostendit. e Nam sub hoc titulo f plurifariam g prætor hominibus vel lapsis, h vel

prætor: vt infra de pigne. act. l. j. in fin.

b *Separatum*. Not. sic. C. de dona. inter vi. & vxo. l. si maritus. j.

c *Calumnia*. quod est extra ordinarium, vel ordinarium ad similitudinem supplicij. C. de accu. l. fin.

DE IN INTEGRVM RESTITVTIONIBVS.

Dictū est. s. de neg. gest. ab aliis qualiter rata habere cogamur: nūc qualiter à nobis ipsi etiā gesta rata habere nō cogamur: sed rescindere petim^o. Ac. In interpretatione edicti quo pro omnibus postulare prohibentur qui infamia notati nec in integrum restituti sunt, pollicitus est supra. l. i. de postul. explicaturum se species & causas ex quibus prætor solet in integrum restitutionem dare, quod præstat hoc titulo; enumeratis omnibus speciebus, quas deinde singulas propriis titulis exequitur. Est autem in integrum restitutio, redintegranda rei vel cause actio. Cuiac.

d *Vtilitas huius tituli*. id est huius edicti: quod non habemus quo ad verba.

e *Ostendit*. vnde ab alio ostendi necesse non est: vt C. quando & qui. quarta pars. l. ij. in medio. l.

f *Sub hoc titulo*. f. generali. vt enim gallina congregat pullos suos sub alis: sic hic tit. comprehendit sequentes vsque ad tit. de arb. Alij dicunt, sub hoc. id est post hunc. sic. j. si cer. pet. l. j. & j. de interd. l. ij. s. recuperandæ. non est vis: quia in idem recidit. Acc.

g *Plurifariam*. id est pluribus modis. nam quandoq; iure actio. vt infra titu. j. & infra titu. ij. quandoque iudicis officio: vt. j. de mino. l. quōd si minor. s. fi.

h *Lapsis*. sui facilitate.

absolutus. ages tu dominus serui cōtra me, quia teneor ac. ad duplū nomine serui. Item nihilominus ppter calumniā ero puniēdus.

x *De seruo*. f. eius qui, & c. & sic dicūt dominum accusatū. & secūdum hoc aliud in adulterio: quia tūc simplū tantū præstatur: vt. j. de adulte. si postulauerit. in prin. & s. si reus. Tu dic nil subaudiri, & aut seruus accusatur, aut extraneus, aut dominus. Primo casu emendatur in duplū ab eo qui petiit torqueri calumniosē: vt hīc, & j. de adul. si postulauerit. s. fi. & C. eo. dominis. secūdo casu fit estimatio, & media pars emendatur ab accusatore, & alia ab accusato: vt. j. eo. tit. de adul. si postulauerit. in prin.